Establiment. *Sanç Berenguer*, [germà de Ramon Berenguer I, dit *el Gran*, comte de Barcelona, Girona i Osona-Manresa (1035-1076), i de Guillem Berenguer, comte d'Osona] *prior de Sant Benet*, [de Bages] *i els monjos de Sant Benet* [de Bages] *donen a Ramon i a Guilabert, germans,*

l'alou de Bernat Duran, que ell i el seu pare tenien al servei del monestir al Bages, al Pujol, prop de l'església de Sant Genís, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] a la prestació de la tasca i amb el pacte que després de la seva mort torni lliurement a Sant Benet. [de Bages]¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 J.

O

**Donacio en S. Vincencio
De Ursallo. Uocatur Stanol**

No se trobe on es

U N.º 15

**N. 143
Segons lo Indice nou**

1086

S. Vicens de Ursalo. Condado de Ausona.

Estany

137

2277 J²

In nomine Domini. Ego Regimundi Onofredi et uxor sua Sicardis, femina. Donatores sumus Domino Deo et Sancti Benedicti et Sancti Valentini martiris qui est in Baiensis. Per hanc scriptura donationis et emendatione pecia I de terra culta in comitatu Ausonensis in parroecchia Sancti Vincentii de Ursalo in loco quem dicunt ad ipso Estanol. Et habet affrontationes: de parte orientis in terra Sancti Vincenti uel in estrada publica; et de meridie in alaude Sancti Benedicti; et de occiduo in mansione et in alaudio de Regimundo Guifredi de Quarciano; et de circi in alaudio Sancte Marię Riuiopvlllo. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt sic donamus Domino Deo et Sancti Benedicti et Sancti Valentini martiris uel emendamus de nostro iure in tuo trado dominio et potestate ad tuum plenissium proprium. Quod si nos donatores vel emendatores aut ullusque homo uel femina qui contra ista emendacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat in triplo cum sua inmelioratione et in antea ista emendacione firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc VI Kalendas Nouembris anno XX^o VI^o7 regnante Philippo rege. Sig+num Regimundo Onofredi. Sig+num Sicardis, femina, qui ista donacione uel emendacione fecimus et firmamus et firmare rogauimus. Sig+num Salamo Tedmar. Sig+num Bernard Escofeth. Sig+num Wilelm Wilelm. Sig+num Tedmar Arnal. Sig+num Guilelm Dauí.

Scripsit et hoc posuit signum (*signe*) qui dictus Arnaldus, monachus vel leuita.

1. *Pergamí en bon estat de conservació. L'únic desperfecte és un forat petit, al centre, que no afecta cap lletra. Un altre forat petit al costat esquerre (anvers), per relligar-lo amb d'altres.*